2

РЕСПУБЛИКАНСКИЙ  КОМИТЕТ  БЕЛОРУССКОГО ПРОФСОЮЗА  РАБОТНИКОВ  МЕСТНОЙ  ПРОМЫШЛЕННОСТИ И  КОММУНАЛЬНО-БЫТОВЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ

МОГИЛЁВСКИЙ  ОБЛАСТНОЙ  КОМИТЕТ  БЕЛОРУССКОГО  ПРОФСОЮЗА  РАБОТНИКОВ  МЕСТНОЙ  ПРОМЫШЛЕННОСТИ  И КОММУНАЛЬНО-БЫТОВЫХ  ПРЕДПРИЯТИЙ

II - й  П Л Е Н У М

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 июля 2015 года, г. Могилёв

	О    работе     с    Унитарным предприятием “Беларустурист”

В целях реализации положений Постановления Президиума Совета Федерации профсоюзов Беларуси от 22.06.2015 №265 “О состоянии и повышении эффективности туристической деятельности Унитарного предприятия “Беларустурист”, совершенствования работы системы профсоюзного туризма, стимулирования внутреннего туризма, оздоровления,  воспитания у работников организаций отраслевого профсоюза уважения к национальному культурному наследию,
II-й Пленум областного комитета профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению, что вопрос организации работы с УП “Беларустурист” поднят и конкретизирован  в отчётном докладе обкома профсоюза XXIV областной отчётно-выборной конференции. В ходе организованной обкомом профсоюза учёбы председателей и казначеев первичных профсоюзных организаций (с распространением печатной рекламно-информационной продукции) профактив ориентирован на взаимодействие с профсоюзным туроператором.  Сведения о работе и контактных данных УП “Беларустурист” размещены на постоянном стенде, посвящённом работе областной организации. Информация о деятельности профсоюзного туроператора, рекомендации о сотрудничестве с ним доведены до руководителей предприятий в ходе работы Коллегии управления жилищно-коммунального хозяйства Могилёвского облисполкома.
2. Организовать совместно с Туристско-экскурсионным дочерним унитарным предприятием “Туристско-гостиничный комплекс “Могилёвтурист” широкую кампанию информирования трудовых коллективов отраслевого профсоюза области о состоянии, объектах, контактных данных, проводимых акциях и специальных предложениях УП “Беларустурист” путём размещения и постоянной актуализации сведений на информационных стендах предприятий и организаций, информирования работников на собраниях трудовых коллективов и профсоюзных собраниях, обеспечения наличия рекламной печатной продукции УП “Беларустурист” в профкомах, периодических электронных рассылок по интернет-почтовым ящикам предприятий и профсоюзных комитетов, доведения до трудовых коллективов информации о положительном опыте организованных ранее туристических поездок.
3. Первичным организациям профсоюза использовать услуги УП “Беларустурист” при организации туристско-экскурсионного, транспортного и гостиничного обслуживания членов профсоюза.

4. Рекомендовать первичным профсоюзным организациям направлять, начиная со второго полугодия 2015 года, не менее 15 процентов от суммы членских профсоюзных взносов, остающихся в распоряжении соответствующих организаций, на проведение работы по организации оздоровления и туризма членов профсоюза и предусмотреть данную статью в расходной части сметы профсоюзной организации.

5. Первичным организациям профсоюза ежеквартально в срок до 15 числа месяца, следующего за отчётным кварталом, представлять в адрес областного комитета профсоюза информацию об организации сотрудничества с УП “Беларустурист” и размерах средств, направленных на проведение работы по организации оздоровления и туризма членов профсоюза.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заведующего организационным отделом обкома профсоюза  Скребунова С.М. и главного бухгалтера Сенокосову Л.Г.
Председатель
обкома профсоюза

                В.М. Кулешов